
 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 03/07/2023 – Edição 4176 – Pág. 1A 

DECRETO N.º 115, DE 1º DE JUNHO DE 2023. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

Orçamento do Município de Nova 

Laranjeiras, para o exercício de 2023 e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE 

COM A LEI MUNICIPAL 1.364/2022, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, 

para o exercício financeiro de 2023, um crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 436.573,41 (quatrocentos e trinta e seis mil, quinhentos e setenta e três reais e 

quarenta e um centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte 

integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados 

recursos provenientes de superávit financeiro, excesso de arrecadação e anulação de 

dotações, das fontes de recurso conforme segue: 

 

000 – Recursos Ordinários (livres); 

303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%); 

501 – Receitas de Alienações de Ativos; 

511 – Taxas - Prestação de Serviços; 

850 – FNAS BOLSA FAMILIA - Portaria MDS N°113/2015; 

1497 – Bloco de Custeio Estadual – Vigilância Sanitária. 

 

Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante 

deste Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso 

estabelecido pelo Decreto 229/2022 de 26/12/2022, para as alterações propostas nos 

artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 1º de junho de 2023. 

 

 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 



Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 03/07/2023 – Edição 4176 – Pág. 1A 
 
 

Município de Nova Laranjeiras - 2023 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 7493 - Decreto nº 115/2023 de 01/06/2023 Nº Ano Escopo 

Autorização: 7163 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1364 2022 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 0,00 16.000,00 Remanejamento 

Anulação de Dotações 16.000,00 0,00 Remanejamento 

Anulação de Dotações 43.000,00 93.000,00 Suplementar 
Anulação de Dotações 50.000,00 0,00 Suplementar 

Excesso de Arrecadação 0,00 21.408,06 Suplementar 

Excesso de Arrecadação 21.408,06 0,00 Suplementar 

Superávit Financeiro 0,00 306.165,35 Suplementar 

Superávit Financeiro 306.165,35 0,00 Suplementar 

Despesa 

02 

02.001 

04.122.0002.2004 

3.3.90.39.00.00 

170 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

02 

02.001 

06.183.0002.2007 

4.4.90.51.00.00 

240 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 

03.001 

04.122.0003.2014 

3.3.90.14.00.00 

550 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

DIÁRIAS - CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

SECRETARIA DE GOVERNO 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 

03.002 

22.661.0012.2015 

3.3.90.39.00.00 

720 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE POLITICAS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS 

DEPARTAMENTO DE POLITICAS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS 

SECRETARIA DE GOVERNO 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 

04.001 

04.123.0004.2019 

3.3.90.39.00.00 

860 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

SECRETARIA DE FINANÇAS 30.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 

04.002 

04.129.0004.2020 

3.1.90.11.00.00 

920 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

SECRETARIA DE FINANÇAS 25.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 

04.002 

04.129.0004.2020 

3.1.90.13.00.00 

930 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

SECRETARIA DE FINANÇAS 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.002 

15.451.0005.1032 

4.4.90.51.00.00 

1345 00501 Receitas de Alienações de Ativos 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

PRAÇAS E PARQUES MUNICIPAIS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 280.356,96 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.002 

15.451.0005.1032 

4.4.90.51.00.00 

1345 00501 Receitas de Alienações de Ativos 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

PRAÇAS E PARQUES MUNICIPAIS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 21.408,06 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 03/07/2023 – Edição 4176 – Pág. 1A 
 
 

Município de Nova Laranjeiras - 2023 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:2 

06 

06.002 

15.451.0005.2026 

3.3.90.30.00.00 

1400 00511 Taxas - Prestação de Serviços 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 17.916,39 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.002 

15.451.0005.2026 

3.3.90.39.00.00 

1430 00511 Taxas - Prestação de Serviços 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 4.836,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

13.392.0015.2055 

3.3.90.30.00.00 

2560 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO E OUTROS EVENTOS 

DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 3.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.002 

27.812.0015.2059 

3.3.90.14.00.00 

2710 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

DIÁRIAS - CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.3.90.30.00.00 

3240 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 4.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.3.90.30.00.00 

3250 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 50.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.3.90.39.00.00 

3280 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 4.000,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.3.90.39.00.00 

3290 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 50.000,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.302.0008.2069 

3.3.72.30.00.00 

3370 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

MATERIAL DE CONSUMO 

PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.302.0008.2069 

3.3.72.33.00.00 

3380 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 7.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.302.0008.2069 

3.3.72.39.00.00 

3390 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 12.000,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 03/07/2023 – Edição 4176 – Pág. 1A 
 
 

 Município de Nova Laranjeiras - 2023 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:3 

09 

09.001 

10.304.0008.2071 

3.3.90.30.00.00 

3650 01497 Bloco de Custeio Estadual - Vigilancia Sanitária 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 1.138,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.304.0008.2071 

3.3.90.39.00.00 

3690 01497 Bloco de Custeio Estadual - Vigilancia Sanitária 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 1.128,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.003 

08.244.0009.2085 

3.3.90.39.00.00 

4190 00850 FNAS BOLSA FAMILIA - PORTARIA MDS N°113/2015 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PROGRAMAS DE GESTÃO SUAS 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 790,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11 

11.002 

18.512.0013.2095 

3.3.90.39.00.00 

4455 00511 Taxas - Prestação de Serviços 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

POLITICA MUNICIPAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

DEPARTAMENTO DE AGROINDUSTRIA E POLITICAS AMBIENTAIS 

SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E AGROINDUSTRIA 8.480,00 Anulação 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 

Remanejamento 

Remanejamento 

Remanejamento 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Excesso de Arrecadação 

Excesso de Arrecadação 

Superávit Financeiro 

Superávit Financeiro 

Superávit Financeiro 

16.000,00 

0,00 

0,00 

93.000,00 

93.000,00 

0,00 

0,00 

21.408,06 

0,00 

306.165,35 

0,00 

0,00 

0,00 

16.000,00 

16.000,00 

43.000,00 

43.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

0,00 

21.408,06 

0,00 

306.165,35 

8.480,00 

# 

# 

# 

# 

# 

# 

# 

# 

# 

# 

# 

# 

Acréscimo 

Acréscimo 

Anulação 

Acréscimo 

Anulação 

Acréscimo 

Anulação 

Acréscimo 

Acréscimo 

Acréscimo 

Acréscimo 

Anulação 


